[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

 EDITAL Nº 29/2010 – PROCESSO SELETIVO 2011

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO (CPS), da Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA) no uso de suas atribuições, Portaria nº 577/2005-UFRA, de acordo com os artigos 95 a 102 do Regimento Geral da UFRA, Portaria do MEC nº 391/2002 e Lei nº 9394/96 e a Resolução nº 57 de 24 de junho de 2010 – CONSEPE (Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão) que aprova a adoção do ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio), torna público a abertura das inscrições para o PROCESSO SELETIVO 2011 com vista à seleção de candidatos para preenchimento das 850 vagas dos cursos de graduação ministrados por esta Instituição Federal de Ensino Superior (IFES), de acordo com os quadros demonstrativos abaixo, conforme aprovação pelo CONSEPE no dia 9 de setembro de 2010.

1. DAS VAGAS, LOCALIDADES E CURSOS.

    1.1. As vagas disponíveis para o Processo Seletivo/2011 estão distribuídas de acordo com os quadros abaixo:

Quadro I – Demonstrativo dos cursos e número de vagas

	CURSOS
	NÚMERO DE VAGAS

	AGRONOMIA

BACHARELADO EM INFORMÁTICA AGRÁRIA

ENGENHARIA AMBIENTAL

ENGENHARIA DE PESCA

ENGENHARIA FLORESTAL

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO

MEDICINA VETERINÁRIA

ZOOTECNIA
	280

50

50

50

190
50

80

100

	TOTAL
	850

Quadro II - Distribuição do número de vagas por localidades e cursos

	LOCALIDADES
	CURSOS
	VAGAS
	TURNO

	BELÉM
	AGRONOMIA

 BACHARELADO EM INFORMÁTICA AGRÁRIA

 ENGENHARIA AMBIENTAL

ENGENHARIA DE PESCA

ENGENHARIA FLORESTAL

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
MEDICINA VETERINÁRIA

ZOOTECNIA
	150

50

50

50

90

50

80

50
	Diurno

Noturno

Diurno

Diurno

Diurno

Noturno

Diurno

Diurno

	CAPITÃO POÇO
	AGRONOMIA
	30
	Diurno

	PARAUAPEBAS
	AGRONOMIA

ENGENHARIA FLORESTAL

ZOOTECNIA

	50

50

50

	Diurno

Diurno

Diurno

	PARAGOMINAS
	AGRONOMIA

ENGENHARIA FLORESTAL
	50

50
	Diurno

Diurno

1.2. Os cursos de que trata o subitem anterior, se iniciarão no 1º semestre letivo de 2011, exceto o curso de Engenharia Florestal dos Campi de Paragominas e Parauapebas desta IFES o qual terá seu início no 2º semestre de 2011

1.3. Os cursos do período noturno funcionarão no horário de 18h30min as 22h00min.

2. DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO TOTAL DA TAXA DE INSCRIÇÃO

2.1. No período de 20 a 26 de setembro de 2010 estarão disponíveis no site da UFRA www.ufra.edu.br, os formulários para solicitação de isenção total do pagamento da taxa de inscrição, desde que atendam o que prescreve a Resolução nº 02/2010 – CPS.

2.2. No período de 27 de setembro a 01 de outubro de 2010 os candidatos deverão entregar os documentos constantes no subitem 2.1.1 da resolução 02/2010-CPS.
3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições para o PROCESSO SELETIVO 2011 serão feitas exclusivamente por meio de formulário eletrônico e estarão abertas no período de 00h:00min de 18 de outubro às 23h59min do dia 15 de novembro de 2010.

3.2. O valor da taxa de inscrição é de R$ 50,00 (cinquenta reais).

3.3. Para realizar a inscrição, o candidato deverá preencher corretamente o formulário eletrônico no site www.ufra.edu.br, sendo obrigatória a confirmação de ter cursado ou estar concluindo a última série do Ensino Médio e informar corretamente e respectivo número de inscrição no ENEM 2010. Após a impressão do boleto, deve dirigir-se a um posto de recolhimento da Caixa Econômica Federal ou Casas Lotéricas para efetuar o pagamento da taxa de inscrição. Neste momento o candidato terá seu pedido de inscrição autenticado na própria agência.

3.4. A partir do dia 13 de dezembro de 2010 estará disponível no site da UFRA www.ufra.edu.br o Cartão de Identificação do candidato, contendo as informações de data, horário e local de prova. Este Cartão juntamente com um documento de identificação oficial e original com foto permitirá o seu acesso ao local da prova.

3.5. O candidato que desejar fazer correção nos dados pessoais informados no ato de sua inscrição deverá solicitar no prazo máximo de até sete dias úteis antes da realização da prova, ou seja, até o dia 06 de janeiro de 2011.

3.6. O candidato que não optar por uma língua estrangeira, estará inscrito automaticamente para realizar a prova de Espanhol, como língua optativa.

3.7. O candidato que não informar o local de realização da prova estará automaticamente lotado, para realizar a prova, no município de Belém.

3.8. Se o candidato fizer mais de uma inscrição, será considerada somente a sua última inscrição paga.

3.9. O valor pago pela taxa de inscrição não será devolvido em hipótese alguma.

3.10. A opção pelo curso em uma localidade não gera direito adquirido ao candidato classificado à lotação em nenhum outro curso ou Campus desta Universidade, salvo os casos de transferência previstos na legislação federal vigente.

3.11. No período de 22 a 26 de novembro de 2010, os candidatos que declararam na ficha de inscrição ser oriundos de Escolas Públicas, deverão apresentar documento comprobatório (Histórico Escolar ou Declaração que cursou ou está cursando integralmente o ensino médio na Rede Pública de Ensino), em qualquer um dos campi da UFRA nos seguintes endereços: Campus da UFRA em Belém, Auditório “Waldir Bouhid” do Edifício “Professor Rubens Lima”, na Avenida Presidente Tancredo Neves, nº 2501, Bairro Montese; Campus da UFRA de Capitão Poço, na PA 124, Km 0, Bairro Vila Nova; Campus da UFRA de Paragominas na Rodovia PA 256 Km 6, Bairro Nova Conquista S/Nº;  Campus da UFRA  de Parauapebas, na Rua A, Quadra Especial 654, Bairro da Cidade Nova, no horário de 09h00min as 16h00min, obedecendo ao cronograma abaixo:

	Primeira letra do nome do candidato
	Dia

	A, B, C, D, E
	22/11/2010

	F, G, H, I, J,
	23/11/2010

	K, L, M, N, O
	24/11/2010

	 P, Q, R, S, T,
	25/11/2010

	U,V,W, X, Y, Z
	26/11/2010

3.12. O candidato que não comprovar o que determina o item 3.11 estará automaticamente inscrito às vagas destinadas a alunos de Escolas Privadas passando a ser considerado como aluno de Escola Pública Não Comprovada.

3.13. A partir do dia 06 de Dezembro de 2010, será divulgada a lista dos candidatos que comprovaram serem oriundos de Escola Pública e que foram selecionados obedecendo aos critérios sócio-econômicos definidos pela Universidade.

3.14.  As informações contidas no formulário eletrônico serão de inteira responsabilidade do candidato.

4. DA PROVA E DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

4.1. O PROCESSO SELETIVO 2011 será realizado em duas fases.

4.2. A primeira fase corresponde à participação do candidato no ENEM 2010, de acordo com a Portaria nº 807 de 18 de junho de 2010 do INEP (Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira), considerando todas as suas áreas, inclusive a Redação.

4.3. A segunda fase consistirá de uma prova objetiva abrangendo as matérias e disciplinas do núcleo comum obrigatório do ensino médio, em consonância com a LDB – Lei 9394/96, Portaria do MEC nº 391/2002 e Parecer nº 98/99 do CP/CNE, com sessenta (60) questões objetivas de múltipla escolha, com 5 (cinco) alternativas de resposta, das quais apenas uma estará correta, que será realizada no dia 16 de janeiro de 2011.

4.4. Não haverá Prova de Redação na segunda fase do Processo Seletivo 2011.

4.5. O candidato fará somente as questões de língua estrangeira que optou no ato da inscrição: Inglês ou Espanhol.

	DATA

	CONTEÚDO

DA PROVA
	NUMERO DE QUESTÕES
	VALOR

POR

QUESTÃO
	VALOR

TOTAL

	16/01/2011

	2ª Fase
	Língua Portuguesa: Gramática
	8
	2,00
	16

	Língua Portuguesa: Literatura
	5
	1,00
	  5

	Língua Estrangeira: Inglês ou Espanhol
	5
	1,00
	  5

	História
	5
	1,00
	  5

	Geografia
	5
	1,00
	  5

	Biologia
	8
	2,00
	 16

	Química
	8
	2,00
	 16

	Física
	8
	2,00
	 16

	Matemática
	8
	2,00
	 16

	Total

	60
	-
	100

4.6. O programa das disciplinas do PROCESSO SELETIVO 2011 em sua segunda fase está disponível no site da UFRA www.ufra.edu.br.

4.7. A prova terá a duração de cinco (5) horas, com início às 08h00min e término às 13h00min.
4.8. Os candidatos deverão permanecer no local de realização da prova no mínimo por uma hora e meia após o início da mesma.

4.9. A prova da segunda fase do PROCESSO SELETIVO 2011 será realizada na sede dos seguintes municípios: Belém, Castanhal, Capitão Poço, Paragominas e Parauapebas, de acordo com o local de opção do candidato para a realização da mesma.

4.10. O candidato deverá comparecer ao local da prova da segunda fase com antecedência mínima de uma hora (07h00min), munido de um documento de identificação oficial e original (Carteira de Identidade ou Carteira do Trabalho e Previdência Social ou Carteira Nacional de Habilitação ou Passaporte ou Carteira de Conselho de Classe), do Cartão de Identificação e de caneta esferográfica de tinta preta.

4.11. O candidato que não atender ao subitem 4.10, não terá acesso a sala de Prova, ficando impossibilitado de participar do Processo Seletivo 2011.

4.12. Certidão de Nascimento, Carteira de Meia Passagem e Carteira Estudantil, não se configuram como documentos oficiais de identificação, para o PROCESSO SELETIVO 2011 desta Universidade.

4.13. Às 07h30min ao ser autorizado, o candidato deverá dirigir-se à sala onde foi lotado.

4.14. Uma vez entregue pelo fiscal de sala, o Cartão-Resposta passa a ser de inteira responsabilidade do candidato e não deverá ser dobrado, amassado e/ou rasurado.

4.15. O preenchimento do Cartão-Resposta será de inteira responsabilidade do candidato, devendo o mesmo observar as instruções nele contidas.

4.16. O candidato deverá assinalar o Cartão-Resposta exclusivamente com caneta esferográfica de tinta preta.

4.17. Não serão computadas na segunda fase do Processo Seletivo 2011 as questões do Cartão-Resposta que não estiverem assinaladas, que estiverem com marcação a lápis, com mais de uma marcação ou com uso de corretivo.

4.18. O Cartão-Resposta será o único documento considerado para correção da prova da segunda fase do Processo Seletivo 2011.

4.19. O candidato poderá levar o caderno de questões, a partir de uma hora e meia após o início da prova.

5. DOS CRITÉRIOS DE ELIMINAÇÃO

5.1. Estará automaticamente eliminado do PROCESSO SELETIVO 2011 o candidato que:

a) Não comprovar sua participação na primeira fase do Processo Seletivo 2011 – Prova do ENEM 2010;

b) Não comparecer à segunda fase do Processo Seletivo – Prova da UFRA;

c) Apresentar-se com atraso à segunda fase do Processo Seletivo 2011 ou sem os documentos de identificação pessoal exigidos no subitem 4.10;

d) Obtiver nota zero em uma das disciplinas da segunda fase do Processo Seletivo 2011 – Prova da UFRA;

e) Obtiver nota inferior à 25 (vinte e cinco) pontos na prova de Redação do ENEM 2010;

f) Obtiver nota final inferior à 25 (vinte e cinco) no Processo Seletivo;

g) Comprovadamente, usar de meios fraudulentos, concorrer para a fraude, atentar contra a disciplina ou desacatar quem quer que esteja investido de autoridade para coordenar, orientar, auxiliar ou fiscalizar a realização deste processo.

6. DA CLASSIFICAÇÃO E SELEÇÃO DOS CANDIDATOS.

6.1. A primeira fase do Processo Seletivo 2011, correspondente à Prova do ENEM 2010, incluindo a Redação, terá um peso de 30% do total de pontos. As notas da 1ª fase do processo serão fornecidas pelo INEP/MEC.

6.2. A segunda fase do Processo Seletivo 2011, correspondente à Prova Objetiva da UFRA, terá um peso de 70% do total de pontos.

6.3. A Nota Final(NF) do candidato no Processo Seletivo 2011 dar-se-á pela utilização da fórmula a seguir:

[image: image2.wmf]100

70

*

Pr

20

*

2010

10

*

Re

ovaUFRA

Nota

EM

bjetivasEN

NotaÁreasO

dação

Nota

NF

+

+

=

Onde: A nota da Redação será a informada pelo ENEM 2010, e deve variar em uma escala de zero a cem.

       A nota das Áreas Objetivas do ENEM 2010 é a média aritmética das subáreas que compõem a Prova Objetiva do ENEM 2010 em uma escala de zero a cem, correspondendo ao número de acertos dividido pelo total de questões de cada subárea, esse resultado multiplicado por 100.

[image: image3.wmf]4

2010

ca

NtMatemati

a

NtCNaturez

NtCHumanas

m

NtLinguage

EM

bjetivasEN

NotaÁreasO

+

+

+

=

[image: image4.wmf]100

*

em

oesLinguag

TotalQuest

em

tosLinguag

NúmeroAcer

m

NtLinguage

=

[image: image5.wmf]100

*

s

oesCHumana

TotalQuest

s

tosCHumana

NúmeroAcer

NtCHumanas

=

[image: image6.wmf]100

*

za

oesCNature

TotalQuest

za

tosCNature

NúmeroAcer

a

NtCNaturez

=

[image: image7.wmf]100

*

ica

oesMatemat

TotalQuest

ica

tosMatemat

NúmeroAcer

ca

NtMatemati

=

6.4. Serão considerados aprovados no PROCESSO SELETIVO 2011, todos os candidatos que obtiverem no mínimo Nota Final de 25 pontos (correspondendo a 25% do total de pontos do processo).

6.5. A classificação final dos candidatos será feita em ordem decrescente do total de pontos obtidos no Processo Seletivo 2011 até o limite das vagas fixadas para cada curso da localidade de opção do candidato no ato da inscrição, por cota específica da natureza da escola de origem (pública ou particular), independente de onde o mesmo tenha realizado a prova do processo seletivo, levando-se em consideração o que estabelece o Art. 95 do Regimento da UFRA.

Art. 95 – A admissão aos cursos de graduação far-se-á mediante processo seletivo de candidatos que tenham concluído os estudos do ensino médio ou equivalente.

(.....)

§ 3º - Caberá ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão fixar critérios gerais sobre o Processo Seletivo, obedecendo ao seguinte:

a) O processo seletivo garantirá reserva de vagas, por curso, aos candidatos oriundos de escolas públicas;

b) A reserva de vagas será diretamente proporcional ao número de candidatos oriundos de escolas públicas inscritos no processo seletivo;

c) Entende-se por candidatos oriundos de escola pública, aqueles que tenham cursado integralmente o ensino médio, ou equivalente, em escolas públicas.

6.5.1 Das vagas reservadas aos candidatos oriundos de Escolas Públicas, 25% delas serão destinadas àqueles que optarem pelo regime de cotas sendo:

a) 20% aos que se declararem pretos ou pardos;

b) 5% aos que se declararem índios.

6.5.2 No caso de não haver candidatos que preencham as vagas destinadas no subitem 6.5.1 estas serão alocadas aos candidatos oriundos das Escolas Públicas.

6.6. Em caso de empate, o desempate será realizado levando-se em conta, sucessivamente, a maior pontuação nas disciplinas da segunda fase do Processo Seletivo 2011 – Prova da UFRA, discriminadas na seguinte ordem: Língua Portuguesa – Gramática; Biologia; Química; Física; Matemática; Geografia; História e Língua Estrangeira.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Na hipótese do candidato se encontrar hospitalizado e/ou impossibilitado, de comparecer no dia e no local de realização da segunda fase do Processo Seletivo 2011, caberá a CPS apreciar com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas, as solicitações que forem apresentadas protocoladas e acompanhadas do indispensável LAUDO MÉDICO, contendo recomendações para realização da prova em hospitais, delegacias ou residências nas sedes dos Municípios de opção do candidato.

7.2. Os candidatos com necessidades especiais deverão protocolar com antecedência mínima de sete (7) dias da data da segunda fase do Processo Seletivo 2011, suas solicitações quando da necessidade de realização desta fase em condições especiais.

7.3. Caso ocorram fatores supervenientes que impossibilitem a obtenção das notas dos candidatos no ENEM 2010, a CPS procederá da seguinte maneira, conforme o caso:

7.3.1. Impossibilidade de obtenção da Nota da Redação ENEM 2010 – será marcada uma prova específica de Redação, com data e locais a serem definidos, para composição da Nota Final.

7.3.2. Impossibilidade de obtenção das notas das áreas objetivas – a Nota Final será obtida a partir da seguinte fórmula, em substituição ao definido no item 6.3:

[image: image8.wmf]100

90

*

Pr

10

*

Re

ovaUFRA

Nota

dação

Nota

NF

+

=

7.4. Não serão fornecidas, por telefone, quaisquer informações a respeito de datas, locais e horários de realização da segunda fase do Processo Seletivo 2011. O candidato deverá observar o que prescreve esse Edital e sua Resolução.

7.5. O controle do comparecimento será feito por meio de lista de freqüência, assinada pelo candidato e pelos fiscais, apresentando um documento oficial de identificação no ato da assinatura.

7.6. É proibido: o uso de boné ou chapéu, óculos escuro, caneta esferográfica que não seja de tinta preta, dicionário, máquina de calcular, tabelas ou consulta a material adicional de qualquer natureza. É expressamente proibido o trânsito de qualquer material entre os candidatos, sob pena de anulação da prova dos candidatos envolvidos. Também é expressamente proibido conduzir telefone celular, Pager ou qualquer aparelho eletrônico no dia da prova, no local onde a mesma estará sendo realizada.

7.7. As questões da prova, caso sejam anuladas pela CPS, terão seus pontos concedidos a todos os candidatos.

7.8. Após a divulgação do gabarito preliminar oficial da segunda fase do Processo Seletivo 2011, o candidato terá o prazo de até 48 horas para contestá-lo formalmente por escrito e protocolado, junto ao Protocolo Geral da UFRA e destinado à CPS.

7.9. O resultado do Processo Seletivo 2011 da UFRA dependerá da disponibilização do resultado do ENEM 2010 pelos meios técnicos previstos pelo INEP/MEC, para acesso da UFRA.

7.10. A pontuação obtida pelo candidato no ENEM 2010 não ensejará nenhum tipo de recurso à UFRA.

7.11. O candidato classificado tomará conhecimento do seu resultado, por meio dos veículos de comunicação (jornais, rádios e no site da UFRA) bem como por meio de listão dos candidatos afixados nos Campi da UFRA em Belém e nos interiores.

7.12. A inscrição e o resultado obtido pelo candidato no PROCESSO SELETIVO 2011 serão válidos para a efetivação da matrícula nos cursos de graduação de Agronomia, Bacharelado em Informática Agrária, Engenharia Ambiental, Engenharia de Pesca, Engenharia Florestal, Licenciatura em Ciências da Computação, Medicina Veterinária e Zootecnia, da Universidade Federal Rural da Amazônia respeitada o Município onde se realizará o curso escolhido pelo candidato por ocasião da inscrição e o período estabelecido para a realização desse ato acadêmico-administrativo.

7.13. Será considerada nula, para todos os efeitos, a seleção e classificação do candidato que, até o término do período fixado para a matrícula pela Pró-Reitoria de Ensino, se:

a) o candidato classificado não apresentar a prova de conclusão do ensino médio em Escola Regular ou Suplência;

b) o candidato classificado não comparecer no período pré-estabelecido para a matrícula.

7.14. Para preencher as vagas das seleções e classificações consideradas nulas conforme o item 7.12, serão convocados os demais candidatos aprovados através do site da UFRA, obedecendo rigorosamente à ordem de classificação e/ou que preceitua o subitem 6.5.

7.15. A inscrição do candidato no Processo Seletivo 2011 implica na automática e irrestrita aceitação das Normas estabelecidas neste Edital.

7.16. Todas as informações ou notas serão publicadas no site da UFRA www.ufra.edu.br .

7.17. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Processo Seletivo.

                                                                                Belém (PA), 09 de setembro de 2010.

                                                                            Prof. Dr. Paulo Sérgio da Silva Souto

                                                                                                         Coordenador Executivo da CPS/UFRA

Visto:

Profº . Dr. Sueo Numazawa

Reitor

_259262776.unknown

_1344685479.unknown

_1344685505.unknown

_316423408.unknown

_253925012.unknown

_259262136.unknown

_253924692.unknown